RELATÓRIO DACOMISSÃO DE JUSTIÇAE REDAÇÃO 

Projeto de Lei nº 60/2023 

I – Exposição da Matéria 

Trata-se de Projeto de Lei, de autoria do Sr. Prefeito, que “Dispõe sobre autorização ao

Poder Executivo para utilização de crédito adicional especial no valor de R$ 240.000,00

(duzentos e quarenta mil reais) no Orçamento Programa para 2023. ” 

Informa em Justificativa apresentada, tem como objetivo de Criação de Ficha —

Repasse às Organizações da Sociedade Civil (OSC's), por superávit financeiro apurado, com o

objetivo de destinar recursos do FUMDICAD (Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente - Fonte: 03), no valor de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) às

Organizações da Sociedade Civil — OSC's participantes do Chamamento Público 01/2023,

conforme justificativa apresentada. 

I – Análise 

Ressaltando primeiramente cumpre consignar que a LOA (Lei Orçamentária

Anual) traz o montante da receita estimada, bem como a despesa fixada para 12 meses,